31/07/2023, 18:22 SEI/IFRO - 2012011 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2144605&infra_siste… 1/3

RETIFICAÇÃO  Nº 1 - EDITAL 27/2023/CGAB/JARU
PROCESSO SEI Nº 23243.007729/2023-54
DOCUMENTO SEI Nº 2012011

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA E DOS REQUISITOS DE FORMAÇÃO; CRITÉRIOS DE

ACESSO AO CARGO DE SUPERVISOR/COORDENADOR DE CURSO E ANEXOS EDITÁVEIS,
REFERENTE AO EDITAL Nº 27/2023/JARU - CGAB/IFRO, DE 11 DE JULHO DE 2023

O Diretor-Geral do Campus Jaru do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
(IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II, torna público a RETIFICAÇÃO 1
do edital de seleção de profissionais para atuarem como bolsistas na função de Colaborador do  Curso de Formação Inicial
em  Balconista de Farmácia  e Colaborador do  Curso de Formação Inicial Bovinocultor de Corte , ambos na modalidade
EaD, de acordo com as disposições a seguir.

I. NO ITEM 4 "QUADRO DE VAGAS": QUADRO 1 -  REQUISITOS DE FORMAÇÃO; CRITÉRIOS DE
ACESSO/FUNÇÃO SUPERVISOR E COORDENADOR DE CURSO

              Onde se lê:

              Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação carga horária e Remuneração

Função: Apoio Técnico

Limites Máximos de Referência

Requisitos de Formação; Critérios de AcessoN. de
Vagas

CH
Mensal

N. de
Meses

Valor
por

Hora
(R$)

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 01 40h Até 4 13,75

Curso técnico ou Graduação em qualquer área e
preferencialmente com experiência em atividades de
Coordenação de Registros Acadêmicos. Vagas restritas a
servidores do Campus JARU/IFRO, em razão dos
requisitos de acesso ao sistema.

Apoio Técnico para
Gestão Financeira 01 40h Até 4 13,75

Curso técnico ou Graduação em qualquer área e
experiência em atividades voltadas a Administração e
Planejamento. Vagas restritas a servidores do Campus
JARU/IFRO, em razão dos requisitos de acesso ao sistema
e sigilo de dados.

Função:
Supervisor/Coordenador

N. de
Vagas

CH
Mensal

N. de
Meses

Valor
por

Hora
(R$)

Requisitos de Formação; Critérios de Acesso

Supervisor e
Coordenador de Curso 02 80h Até 4 18,00

Graduação em qualquer área. Vagas restritas a
servidores do Campus JARU/IFRO, em razão dos
requisitos de acesso ao sistema.

Função: Mediador N. de
Vagas

CH
Mensal

N. de
Meses

Valor
por

Hora
(R$)

Requisitos de Formação

Mediador/ Orientador
- Curso FIC Balconista de

Farmácia
04 80h Até 4 18,00

Graduação em Farmácia. Vagas para pessoas sem
vínculo com serviço público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Mediador/ Orientador
- Curso FIC Bovinocultor

de Corte
04 80h Até 4 18,00

Graduação em Veterinária ou Zootecnia ou
Agronomia. Vagas para pessoas com vínculo com serviço
público, em razão da fonte da disponibilidade financeira.

                   Leia-se:
                    Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação carga horária e Remuneração

31/07/2023, 18:22 SEI/IFRO - 2012011 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2144605&infra_siste… 2/3

Função: Apoio Técnico

Limites Máximos de Referência

Requisitos de Formação; Critérios de AcessoN. de
Vagas

CH
Mensal

N. de
Meses

Valor
por

Hora
(R$)

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 01 40h Até 4 13,75

Curso técnico ou Graduação em qualquer área e
preferencialmente com experiência em atividades de
Coordenação de Registros Acadêmicos. Vagas restritas a
servidores do Campus JARU/IFRO, em razão dos
requisitos de acesso ao sistema.

Apoio Técnico para
Gestão Financeira 01 40h Até 4 13,75

Curso técnico ou Graduação em qualquer área e
experiência em atividades voltadas a Administração e
Planejamento. Vagas restritas a servidores do Campus
JARU/IFRO, em razão dos requisitos de acesso ao sistema
e sigilo de dados.

Função:
Supervisor/Coordenador

N. de
Vagas

CH
Mensal

N. de
Meses

Valor
por

Hora
(R$)

Requisitos de Formação; Critérios de Acesso

Supervisor e
Coordenador de Curso 02 80h Até 4 18,00

Graduação em qualquer área. Vagas restritas a
servidores em efetivo exercício na Unidade do Campus
JARU/IFRO , em razão dos requisitos de acesso ao
sistema.

Função: Mediador N. de
Vagas

CH
Mensal

N. de
Meses

Valor
por

Hora
(R$)

Requisitos de Formação

Mediador/ Orientador
- Curso FIC Balconista de

Farmácia
04 80h Até 4 18,00

Graduação em Farmácia. Vagas para pessoas sem
vínculo com serviço público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Mediador/ Orientador
- Curso FIC Bovinocultor

de Corte
04 80h Até 4 18,00

Graduação em Veterinária ou Zootecnia ou
Agronomia. Vagas para pessoas com vínculo com serviço
público, em razão da fonte da disponibilidade financeira.

II.                 NO ITEM 10 " DO CRONOGRAMA"

                           Onde  se lê :
0.1. O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao seguinte cronograma:

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO

Publicação do edital 11/07/2023 www.ifro.edu.br

Inscrição
12/07/2023

à
 31/07/2023

Formulário eletrônico: Inscreva-se
aqui!

Homologação das inscrições 03/08/2023 www.ifro.edu.br

Interposição de recursos contra a homologação das
inscrições até 04/08/2023 E-mail: cfic.jaru@ifro.edu.br

Homologação do resultado preliminar 09/08/2023 www.ifro.edu.br

Interposição de recursos contra a homologação do
resultado preliminar 10/08/2023 E-mail: cfic.jaru@ifro.edu.br

Homologação do resultado final 15/08/2023 www.ifro.edu.br

Previsão de Convocação dos candidatos
selecionados

a partir do dia
15/08/2023 www.ifro.edu.br

http://www.ifro.edu.br/
http://bit.ly/FIC-23
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.jaru@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.jaru@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/

31/07/2023, 18:22 SEI/IFRO - 2012011 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2144605&infra_siste… 3/3

Previsão do Início dos Cursos 01 de setembro de 2023 Conforme a programação do Campus
Jaru, será informado via e-mail.

                       Leia-se:
0.1.                O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao seguinte cronograma:

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO

Publicação do edital 11/07/2023 www.ifro.edu.br

Inscrição
12/07/2023

à
 08/08/2023

 - Formulário eletrônico: Inscreva-se aqui!
 -Os anexos editáveis deste Edital estão
disponíveis no link: ANEXOS EDITÁVEIS.

Homologação das inscrições 11/08/2023 www.ifro.edu.br

Interposição de recursos contra a homologação
das inscrições até 13/08/2023 E-mail: cfic.jaru@ifro.edu.br

Homologação do resultado preliminar 18/08/2023 www.ifro.edu.br

Interposição de recursos contra a homologação do
resultado preliminar 19/08/2023 E-mail: cfic.jaru@ifro.edu.br

Homologação do resultado final 23/08/2023 www.ifro.edu.br

Previsão de Convocação dos candidatos
selecionados

a partir do dia
23/08/2023 www.ifro.edu.br

Previsão do Início dos Cursos     Setembro de 2023 Conforme a programação do Campus Jaru,
será informado via e-mail.

RENATO DELMONICO

Documento assinado eletronicamente por Renato Delmonico, Diretor(a) Geral, em 31/07/2023, às 19:13, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2012011 e o código CRC
F4578DDE.

Referência: Processo nº 23243.007729/2023-54 SEI nº 2012011

http://www.ifro.edu.br/
http://bit.ly/FIC-23
https://encurtador.com.br/fVWZ1
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.jaru@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.jaru@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0